



comer industries

COMUNICATO STAMPA

Comer Industries: Primo semestre chiuso con una posizione finanziaria netta positiva (6,2 milioni di Euro). L'emergenza Covid-19 non ha avuto impatti sulla marginalità nonostante un fatturato in calo del 13,2%: l'incidenza dell'Ebitda sui ricavi in miglioramento all'11,6% (nei primi sei mesi del 2019 era all'11,5%).

RICAVI: 191,6 milioni € Nel primo semestre 2019 erano stati pari a 220,8 (-13,2%)

EBITDA [adjusted]: 22,2 milioni €(11,6% rispetto all'11,5% del primo semestre 2019)

EBIT: 12,3 milioni €, corrispondente al 6,4% dei ricavi (8% nel primo semestre 2019)

UTILE NETTO: 8,8 milioni €, corrispondente al 4,6% dei ricavi (5,2% nel primo semestre 2019)

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO [adjusted] in miglioramento di circa 9,1 milioni €rispetto al valore al 31 dicembre 2019 (pari a -2,9 milioni €). La cassa netta è pari a 6,2 milioni €

Reggiolo (RE), 05 agosto 2020 – Il Consiglio di Amministrazione di Comer Industries si è riunito oggi per esaminare e approvare la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2020 relativa ai risultati consolidati del Gruppo.

“L’impatto del lockdown è stato molto severo ed è destinato a rendere ancora più imprevedibile l’evoluzione del mercato – sottolinea il presidente e amministratore delegato di Comer Industries, Matteo Storchi -. In questo scenario, che ha determinato una contrazione dei ricavi importante, l’azienda però ha beneficiato degli ingenti sforzi effettuati negli ultimi anni per rendere il nostro intero ecosistema produttivo il più efficiente possibile. Il fatto che la marginalità, in rapporto al fatturato, sia rimasta sostanzialmente identica, peraltro con un’incidenza a doppia cifra percentuale, dimostra la qualità e la lungimiranza di questi sforzi”.

ANALISI DEI DATI ECONOMICI E FINANZIARI CONSOLIDATI DEL PRIMO SEMESTRE 2020

Comer Industries ha chiuso il primo semestre registrando una contrazione dei **ricavi consolidati** del 13,2% rispetto allo stesso periodo del 2019. Questo calo risulta mitigato dall’incremento delle vendite nell’area asiatica riconducibile all’acquisizione di maggiori quote di mercato nel settore industriale ed eolico. Nonostante le misure di contrasto alla diffusione del Covid-19, il nuovo sito produttivo di Comer Industries Jiaxing Co. Ltd., rispetto allo stesso periodo 2019, ha incrementato la produzione per il mercato locale, mentre cali dei volumi a doppia cifra si riscontrano sugli stabilimenti italiani ed indiano, maggiormente colpiti dai *lockdown* disposti dai governi locali e dalla situazione macroeconomica generale.

Sul fronte dei **costi operativi**, il Gruppo ha dimostrato nel semestre resilienza e flessibilità, focalizzando i propri sforzi sul controllo degli “*overhead*”. Capitalizzato l’efficientamento raggiunto con i continui miglioramenti dei processi aziendali, nel primo semestre il Gruppo è riuscito a conseguire una redditività operativa, in percentuale sui ricavi, in linea con lo scorso periodo.

L’**EBITDA [adjusted]** si attesta a 22,2 milioni di €, pari al 11,6% dei ricavi, in calo del 12,8% in valore assoluto ma in linea rispetto al 11,5% dello scorso esercizio, registrando quindi una riduzione meno che proporzionale al decremento del fatturato.

L’EBITDA [adjusted] è stato rettificato per il trattamento contabile degli affitti su immobili e altri beni oggetto di *leasing*, secondo l’IFRS 16 e per il trattamento contabile della quota di competenza del periodo del piano di “*stock grant*”, secondo l’IFRS 2.

L’EBITDA del primo semestre si consolida a 21,4 milioni €, pari al 11,2% dei ricavi, contro il 12,2% del primo semestre del 2019.

L’**Indebitamento finanziario netto [adjusted]**, corrispondente all’esposizione verso il sistema finanziario, presenta un saldo positivo pari a 6,2 milioni €in miglioramento di 9,1 milioni €rispetto al 31 dicembre 2019. Questo risultato è stato generato attraverso un flusso di cassa operativo pari a 18,9 milioni €nel semestre, al netto dell’erogazione del dividendo sul risultato 2019 pari a 7,2 milioni € (avvenuto in data 29 aprile 2020).



comer industries

L'**utile netto** si attesta a 8,8 milioni €, contro i 11,5 milioni del 30 giugno 2019, corrispondente al 4,6% del fatturato (5,2% nel semestre precedente).

L'EVOLUZIONE DEL PRIMO SEMESTRE 2020

Il primo semestre 2020 ha visto la diffusione su scala mondiale del Coronavirus (Covid-19) che ha costretto i governi dei diversi Paesi a introdurre misure restrittive per salvaguardare la salute dei popoli e che ha provocato significativi impatti sociali ed economici a livello globale. In questo contesto, Comer Industries ha rispettato i periodi di *lockdown* decisi dalle Autorità locali dei Paesi in cui opera e si è attivata nell'adozione di tutte le misure volte a tutelare la salute dei propri dipendenti e a mitigare l'impatto di questa emergenza. Sono stati introdotti protocolli volti alla tutela dei lavoratori (tra i quali adozioni di dispositivi di protezione individuale, distanziamento sociale, igienizzazione, lavoro da remoto); sono stati attivati ammortizzatori sociali e altre forme di supporto a favore del personale dipendente; è stato fornito supporto alla comunità locale e nel mese di maggio è stato attivato un percorso di screening Covid-19 rivolto a tutti i dipendenti dell'area nord e della controllata cinese. È stato anche predisposto un piano di efficientamento interno che nel mese di maggio ha portato alla riorganizzazione di numerose funzioni e al trasferimento, programmato a partire da settembre 2020, delle linee di assemblaggio "*Planetary Drives*" e "*Axles*" dello stabilimento di Caviglioglio, negli stabilimenti di Reggiolo, prevedendo di mantenere la piena occupazione di tutto il personale e di rafforzare le competenze e l'importanza strategica del centro operativo di Reggiolo.

Nel primo semestre 2020, la controllante Comer Industries S.p.A. ha incrementato la disponibilità complessiva di linee di credito, conseguendo un ammontare complessivo di linee a breve termine di oltre 80 milioni € che si sommano alle linee di finanza strutturata già sottoscritta nel corso del 2019 per un totale di oltre 160 milioni € di affidamenti utilizzabili.

Sotto il profilo sociale, dopo il lancio del progetto "*Our Bright Impact*" nel 2019, nel primo semestre 2020 Comer Industries ha redatto e pubblicato, in via volontaria, la prima relazione di sostenibilità ed ha avviato in India il progetto "*Vidya Home*", in collaborazione con l'organizzazione "*Namaste, Onore a te*", a supporto delle studentesse indiane di Bangalore.

Si rende noto che la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2020, comprensiva della Relazione della Società di Revisione, è a disposizione del pubblico presso la Sede Sociale ed è altresì consultabile nella Sezione "Investor Relations/Documents e risultati/Documents Finanziari" del sito internet della Società www.comerindustries.com, nonché sul meccanismo di stoccaggio eMarket Storage (www.emarketstorage.com).

Il presente comunicato è disponibile anche sul sito della società: www.comerindustries.com

Comer Industries S.p.A.

Comer Industries è player globale nella progettazione e produzione di sistemi avanzati di ingegneria e soluzioni di mecatronica per la trasmissione di potenza. Opera nei settori delle macchine per l'agricoltura, dell'attrezzatura edile e per la selvicoltura, dell'energia e dell'industria.

www.comerindustries.com

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations

Massimo Bortoluz

+39 0522 974111

ir@comerindustries.com

www.comerindustries.com

Media Relations

Stefania Ferrari

+39 0522 974514

stefania_ferrari@comerindustries.com

NOMAD

BPER Banca S.p.A.

+39 051 2756537

comerindustries@bper.it

SINTESI DEI RISULTATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO COMER INDUSTRIES

<i>(mil Euro)</i>	30/06/2020	30/06/2019	Variazione in %	31/12/2019
RICAVI DELLE VENDITE	191,6	220,8	-13,2%	404,6
EBITDA [adjusted]	22,2	25,4	-12,8%	45,0
<i>% sui ricavi</i>	11,6%	11,5%		11,1%
EBITDA	21,4	26,9	-20,4%	45,7
<i>% sui ricavi</i>	11,2%	12,2%		11,3%
Ammortamenti e svalutazioni	(9,1)	(9,3)	-1,8%	(17,9)
EBIT	12,3	17,6	-30,1%	27,8
<i>% sui ricavi</i>	6,4%	8,0%		6,9%
UTILE NETTO	8,8	11,5	-23,1%	18,5
<i>% sui ricavi</i>	4,6%	5,2%		4,6%
CAPITALE CIRCOLANTE COMMERCIALE	91,3	93,1	-1,8%	85,1
<i>% sui ricavi 12 mesi rolling</i>	24,3%	23,5%		21,0%
CAPITALE INVESTITO	148,1	151,2		158,2
ROI <i>(EBIT 12 mesi rolling / Capitale investito (%) [adjusted])</i>	15,2%	22,1%	-31,3%	17,6%
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	(18,4)	(36,0)	-48,7%	(29,1)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO [Adjusted]	6,2	(10,1)	-161,4%	(2,9)
Indebitamento finanziario netto [adjusted] / EBITDA 12mesi rolling [adjusted]	<i>n.a.</i>	0,24		0,06
EBITDA [adjusted] / Oneri finanziari netti	75,19	43,28		43,17
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO DELLA GESTIONE	9,1	26,6		33,9
FLUSSO DI CASSA OPERATIVO	18,9	11,1		16,6
CAPEX	3,5	7,3	-52,5%	15,9
<i>% sui ricavi</i>	1,8%	3,3%		3,9%
PATRIMONIO NETTO	129,6	118,6	9,3%	129,1
Indebitamento finanziario netto [adjusted] / Patrimonio netto	<i>n.a.</i>	0,09		0,02
ROE <i>[Utile netto 12mesi rolling/ Patrimonio netto]</i>	12,2%	14,3%	-14,7%	16,7%
PERSONALE IMPIEGATO MEDIO NEL PERIODO	1.286	1.365	-5,8%	1.388



Bilancio Consolidato 30.06.20

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA

(migl Euro)

ATTIVITA'	30/06/2020	31/12/2019
Attività non correnti		
Immobilizzazioni materiali	76.584	81.486
Immobilizzazioni immateriali	3.336	3.976
Attività fiscali e imposte differite	8.452	8.273
Altri crediti lungo termine	298	313
Totale	88.671	94.048
Attività correnti		
Rimanenze	84.587	85.498
Crediti commerciali	80.486	77.257
Altri Crediti a breve	1.277	978
Attività fiscali per imposte correnti	7.225	13.898
Strumenti finanziari derivati a breve termine	0	0
Cassa e disponibilità liquide	25.882	16.136
Totale	199.458	193.767
TOTALE ATTIVO	288.129	287.815
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	30/06/2020	31/12/2019
Capitale sociale e riserve		
Capitale emesso	13.109	13.109
Riserva Sovrapprezzo azioni	27.944	27.944
Altre riserve	14.027	15.231
Utile (perdite) accumulati	74.559	72.830
- <i>Utili a nuovo</i>	65.749	54.329
- <i>Utile del periodo</i>	8.810	18.501
Totale	129.639	129.114
Quota di pertinenza di terzi	-	-
Patrimonio netto totale	129.639	129.114
Passività non correnti		
Finanziamenti a lungo termine	2.675	4.404
Altri debiti finanziari a lungo termine	23.091	22.871
Passività fiscali e imposte differite	999	1.092
Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro	9.299	9.300
Altri debiti a lungo termine	3.645	3.332
Fondi a lungo termine	5.292	3.465
Totale	45.001	44.464
Passività correnti		
Debiti commerciali	73.729	77.650
Altri debiti a breve termine	12.722	11.676
Passività fiscali per imposte correnti	3.970	3.683
Finanziamenti a breve termine	16.101	13.612
Strumenti finanziari derivati a breve termine	384	389
Altri debiti finanziari a breve termine	1.582	3.344
Fondi a breve termine	5.001	3.883
Totale	113.489	114.237
TOTALE PASSIVO	288.129	287.815



Bilancio Consolidato 30.06.20

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	30/06/2020	30/06/2019
<i>(migl Euro)</i>		
Ricavi da contratti con clienti	191.630	220.831
Altri ricavi operativi	1.368	559
Variazione nelle rimanenze di prodotti finiti sem. e l.i.c.	(911)	(4.629)
Costi di acquisto	(119.536)	(135.537)
Costo del personale	(33.311)	(37.848)
Altri costi operativi	(17.830)	(16.494)
Svalutazioni crediti e alti acc.ti rischi	(55)	(325)
Ammortamenti	(9.031)	(8.927)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	12.325	17.631
Proventi / (oneri) finanziari netti	(415)	(1.594)
Utile prima delle Imposte	11.910	16.037
Imposte sul reddito	(3.100)	(4.575)
UTILE NETTO	8.810	11.462
<i>di cui quota di pertinenza di terzi</i>	-	-
<i>di cui quota di pertinenza del gruppo</i>	8.810	11.462
Utile/ (perdita) per azione base (in euro)	0,43	0,56
Utile / (perdita) per azione diluito (in euro)	0,43	0,56



Bilancio Consolidato 30.06.20

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO <i>(migl Euro)</i>	30/06/2020	30/06/2019
Utile netto	8.810	11.462
Altre componenti di conto economico complessivo che saranno successivamente riclassificate nell'utile/perdita d'esercizio: (al netto delle imposte)		
<i>Net (loss)/gain on cash flow hedges</i>	7	49
<i>Differenze di conversione di bilanci esteri</i>	(1.324)	278
<i>di cui effetto fiscale</i>	(2)	(12)
Totale altre componenti di conto economico complessivo che saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) d'esercizio al netto delle imposte	(1.316)	327
Altre componenti di conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) d'esercizio: (al netto delle imposte)		
<i>(Perdita)/utile da rivalutazione su piani a benefici definiti</i>	62	(547)
<i>di cui effetto fiscale</i>	(15)	153
Totale altre componenti di conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) d'esercizio al netto delle imposte	62	(547)
Totale utile /(perdita) complessiva al netto delle imposte	7.555	11.242



Bilancio Consolidato 30.06.20

RENDICONTO FINANZIARIO (migl Euro)	30/06/2020	30/06/2019 (*)
A - Attività operativa		
Risultato netto del periodo	8.810	11.462
Riconciliaz. utile netto con i flussi di cassa operativi:		
Amm.ti di attività mat.li, immat.li e inve.ti immobiliari al netto impatti IFRS 16	7.170	7.083
Altri impatti non monetari IFRS 2 al lordo degli impatti fiscali	2.695	2.099
Acc.to a fondo svalutaz. crediti al netto degli utilizzi	89	196
Acc.to ai piani per benef a dip.ti al netto degli utilizzi	1.360	1.447
Acc.to a fondi rischi e oneri al netto degli utilizzi	3.721	1.030
Variazione netta delle imposte differite	-	(20)
Effetto conversione su poste in valuta derivanti da attività operativa	(977)	178
Variazioni nel capitale circolante		
Rimanenze al netto degli impatti cambi	911	4.629
Crediti commerciali	(3.318)	(19.037)
Attività/Passività fiscali	6.687	2.513
Altri crediti	(284)	305
Debiti commerciali	(3.921)	5.513
Altre passività	1.359	1.164
Variazioni del TFR al netto dell'accantonamento	(1.362)	(623)
Variazione fondi per rischi ed oneri al netto svalutazioni	(776)	(42)
A - Flusso derivante da attività operativa	22.163	17.896
B - Attività di investimento (al lordo di impatti IFRS 16)		
Investimenti netti in immobilizzazioni materiali	(3.658)	(7.101)
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	(105)	(177)
Dinvestimenti in immobilizzazioni materiali	306	445
Dinvestimenti in immobilizzazioni immateriali	2	45
Effetto conversione su immobilizzi	181	(25)
- Effetto conversione su patecipazioni	-	44
B - Flusso finanziario netto da attività d'invest/disinvest	(3.274)	(6.771)
C - Attività di investimento riconducibile a trattamento IFRS 16		
Incrementi	(235)	(1.737)
Impairment assets IFRS 16	-	-
Amm.ti di attività mat.li, immat.li IFRS 16	1.862	1.844
Variazione debiti finanziari IFRS 16	(1.542)	172
Effetto conversione su IFRS 16	26	-
C - Flussi derivanti da impatti IFRS 16	111	279
D - Attività di finanziamento		
Rimborsi finanziamenti a breve termine al netto commissioni upfront	(4.521)	1.169
Rimborsi finanziamenti a lungo termine al netto commissioni upfront	(1.729)	(18.616)
Nuove erogazioni finanziamenti a breve	7.010	-
Var. Fair Value dei derivati da contratti di finanz.	(5)	105
Variazione in capitale e riserve per aumenti capitale da raccolta	-	30.460
Variazione patrimonio per riserva traduzione e altri impatti	(1.324)	(548)
Impatti cambi su poste patrimoniali	977	(178)
Impatto IFRS 2 costi di quotazione	-	(883)
Effetti fiscalità differita su costi di quotazione	-	(453)
Variazione in capitale e riserve per esercizio warrants	-	-
Altre variazioni riserve	(2.521)	(292)
Dividendi liquidati nel periodo	(7.143)	(12.210)
Effetto conversione su finanziamenti	-	(7)
C - Flusso finanziario netto da attività di finanziamento	(9.255)	(1.452)
VARIAZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDA E MEZZI EQUIVALENTI (A+B+C)	9.745	9.952
Disponibilità liquida e mezzi equivalenti di inizio periodo	16.136	17.190
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide	9.745	9.952
Disponibilità liquida e mezzi equivalenti di fine periodo	25.882	27.142

(*) Lo schema di rendiconto finanziario al 30 giugno 2019 è stato riclassificato in coerenza con lo schema 2020 per meglio isolare gli impatti dell'IFRS 16